

Sosnowiec, dnia 08/02/2021

URZĄD MIEJSKI w SOSNOWCU
BIURO RADY MIEJSKIEJ

wpłynęło 1 0. 02. 2021
L.dz.zał. 119
Podpis

PREZYDENT
ARKADIUSZ CHECIŃSKI
08.02.21

Pani
Joanna Jończyk
Przewodnicząca Komisji
Zdrowia, Rodziny i Polityki
Społecznej
Rady Miejskiej w Sosnowcu

Szanowna Pani Przewodnicząco,

Wydział Polityki Społecznej w załączeniu przekazuje materiał przygotowany przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Sosnowcu w temacie „Sprawozdanie z realizacji zadań ze środków PFRON z zakresu rehabilitacji społecznej osób niepełnosprawnych będących mieszkańcami Sosnowca za rok 2020”.

Z poważaniem

NACZELNIK
WYDZIAŁ POLITYKI SPOŁECZNEJ
mgr Anna Jedynak

Pełnomocnik Urzędu Miasta Sosnowca
ds. Funduszy Europejskich i Polityki Społecznej
08/02/21
Anna Jedynak

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej realizuje zadania z zakresu rehabilitacji społecznej osób z niepełnosprawnościami. Powołany do obsługi tego zadania Zespół zajmuje się realizacją dofinansowań ze środków PFRON. Celem wsparcia jest, m.in.:

- zniwelowanie izolacji społecznej osób z niepełnosprawnościami,
- przystosowanie przestrzeni publicznej dla potrzeb osób z niepełnosprawnościami,
- wspieranie środowiska osób z niepełnosprawnościami w celu stworzenia im warunków do pełnego uczestnictwa w pełnieniu ról społecznych,
- wyrobienie poczucia zaradności wśród osób z niepełnosprawnościami oraz umożliwienie codziennego funkcjonowania i komunikowania się ze światem zewnętrznym.

W 2020 r. z dofinansowania ze środków PFRON skorzystało 1 316 osób. Łączna kwota dofinansowania ze środków PFRON do zadań z zakresu rehabilitacji społecznej osób z niepełnosprawnościami wyniosła 3 681 695 zł.

Tabela 1. Zestawienie wykonania planu finansowego PFRON 2020 r.

Lp.	Nazwa zadania	Ostateczny plan finansowy 2020	Wykonanie planu finansowego 2020	Wykonanie planu finansowego 2020
		w zł	w zł	w %
REHABILITACJA SPOŁECZNA (MOPS)				
1	Dofinansowanie likwidacji barier funkcjonalnych	440 000	414 197	94,14%
2	Dofinansowanie turnusów rehabilitacyjnych	672 000	510 038	75,90%
3	Dofinansowanie kosztów działalności warsztatów terapii zajęciowej	2 008 608	2 008 608	100,00%
4	Dofinansowanie sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnościami	30 000	9 243	30,81%
5	Dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze	750 000	739 609	98,61%
6	Dofinansowanie usług tłumacza jez. migowego	935	0	0,00%
Ogółem rehabilitacja społeczna		3 901 543	3 681 695	94,37%

Likwidacja barier architektonicznych, technicznych i w komunikowaniu się

Osoby, które posiadają ważne orzeczenie o niepełnosprawności lub stopniu niepełnosprawności (bądź też równoważne z nim) mogą ubiegać się o dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych, technicznych i w komunikowaniu się.

O dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych, w związku z indywidualnymi potrzebami, mogą ubiegać się osoby z niepełnosprawnościami, którym likwidacja barier na wewnątrz lokalu oraz budowa pochylni, platform i podjazdów do budynków mieszkalnych w znacznym stopniu umożliwi uczestnictwo w życiu społecznym.

Likwidacja barier architektonicznych polegała na adaptacji pomieszczeń higieniczno - sanitarnych do potrzeb wynikających z niepełnosprawności, tj. m.in.: zamiana wanny na natrysk, oporęczowanie pomieszczeń, poszerzenie otworów drzwiowych, położenie posadzki antypoślizgowej, likwidacja progów, wyrównanie poziomu podłogi.

W 2020 r. wysokość dofinansowania do likwidacji barier architektonicznych ze środków PFRON wynosiła:

- do 90% kosztów przedsięwzięcia, jednak nie więcej niż 6 000 zł w zakresie likwidacji barier wewnątrz lokalu,
- do 90% kosztów przedsięwzięcia, jednak nie więcej niż 14 000 zł, w zakresie likwidacji barier polegających na budowie pochylni i podjazdów do budynków mieszkalnych, dofinansowanie dla osób aktywnych zawodowo mogło być podwyższone do 90% kosztów przedsięwzięcia, jednak nie mogło być wyższe niż 18 000 zł.

Niewykorzystane środki w wysokości 25 803 zł są wynikiem rezygnacji wnioskodawców z przyznanych dofinansowań, głównie ze względu na trudności związane ze znalezieniem wykonawcy zadania w okresie pandemii.

Tabela 2. Liczba osób korzystających z dofinansowania likwidacji barier

Wyszczególnienie		Likwidacja barier architektonicznych	Likwidacja barier technicznych	Likwidacja barier w komunikowaniu się
2020	Liczba osób, korzystających z dofinansowania	11	52	49
	w tym dzieci i młodzieży z niepełnosprawnościami	0	4	22
	Łączna kwota środków przekazanych (w zł)	66 000	274 333	73 864

O dofinansowanie likwidacji barier technicznych mogą ubiegać się osoby z niepełnosprawnościami, którym likwidacja barier umożliwi lub ułatwi codzienne funkcjonowanie.

W 2020 r. wysokość dofinansowania do likwidacji barier technicznych ze środków PFRON wynosiła do 90% kosztów zakupu i montażu urządzeń, lecz nie więcej niż 15 000 zł, a w przypadku zakupu łóżka elektrycznie sterowanego nie więcej niż 3 500 zł. Dofinansowania przyznawane były do zakupu, m.in. takich urządzeń, jak:

łóżka elektrycznie sterowane, rowery trójkołowe, schodołazy, szyny podjazdowe, podnośniki, oprzyrządowanie do auta, napędu do wózka inwalidzkiego, wózka prysznicowego.

O dofinansowanie likwidacji barier w komunikowaniu się mogą ubiegać się osoby, mające problem ze swobodnym kontaktem ze światem zewnętrznym. Likwidacja tej bariery ma im umożliwić komunikowanie się, likwidacja tej bariery ma na celu umożliwienie komunikowania się.

W 2020 r. wysokość dofinansowania do likwidacji barier w komunikowaniu się ze środków PFRON wynosiła do 90% kosztów zakupu i montażu urządzeń, jednak nie więcej niż 3 000 zł, z zastrzeżeniem, iż maksymalna wysokość do nabycia sprzętu komputerowego oraz udźwiękowionego telefonu komórkowego nie mogła być wyższa niż 1 500 zł. W 2020 r. dofinansowania te przyznane były do zakupu: sprzętu komputerowego – stacjonarnego lub przenośnego, który podłączony do internetu umożliwia osobie z niepełnosprawnościami kontakt ze światem zewnętrznym, udźwiękowionych telefonów komórkowych, systemu słuchawkowego wspomagającego słyszenie czy pętli indukcyjnej.

Sport, kultura, rekreacja i turystyka osób z niepełnosprawnościami

O dofinansowanie ze środków PFRON organizacji sportu, kultury, rekreacji i turystyki dla osób z niepełnosprawnościami mogą ubiegać się osoby prawne i jednostki organizacyjne nieposiadające osobowości prawnej jeżeli:

- a) prowadzą działalność na rzecz osób z niepełnosprawnościami przez okres co najmniej 2 lata przed dniem złożenia wniosku,
- b) udokumentują zapewnienie odpowiednich do potrzeb osób z niepełnosprawnościami warunków technicznych i lokalowych do realizacji zadania,
- c) udokumentują posiadanie środków własnych lub pozyskanych z innych źródeł na sfinansowanie przedsięwzięcia w wysokości nieobjętej dofinansowaniem ze środków PFRON.

Wysokość dofinansowania ze środków PFRON wynosiła w 2020 r. do 50% kosztów organizowanego przedsięwzięcia.

W 2020 r. dofinansowaniem w wysokości 9 243 zł objętych zostało łącznie 67 osób. W związku z zamknięciem hoteli oraz innych miejsc noclegowych w IV kwartale 2020 r., organizacje pozarządowe zrezygnowały z przyznanych dofinansowań do wyjazdów dla niepełnosprawnych mieszkańców Sosnowca. Co miało bezpośrednie przełożenie na niewykorzystanie 20 757 zł pierwotnie przeznaczonych na realizację przedmiotowego zadania.

Zaopatrzenie w sprzęt rehabilitacyjny oraz przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze

O dofinansowanie do nabycia przedmiotów ortopedycznych i środków pomocniczych mogą ubiegać się osoby, które posiadają ważne orzeczenie o niepełnosprawności lub stopniu niepełnosprawności (bądź też

równoważne z nim), które dokonały zakupu bądź zamierzają kupić zlecony na wniosek lekarza przedmiot i otrzymały na ten cel dofinansowanie z NFZ oraz spełniają określone kryterium dochodowe.

Wysokość dofinansowania ze środków PFRON w 2020 r. wyniosła do 100% udziału własnego osoby z niepełnosprawnościami w limicie ceny ustalonym na podstawie odrębnych przepisów, jeżeli taki udział był wymagany oraz do 90% sumy kwoty limitu, wyznaczonego przez ministra właściwego do spraw zdrowia oraz wymaganego udziału własnego osoby z niepełnosprawnościami w zakupie tych przedmiotów i środków, jeżeli cena zakupu jest wyższa niż ustalony limit. Wyjątek stanowiło dofinansowanie do nabycia aparatu słuchowego oraz wkładki usznej dla osób z lekkim stopniem niepełnosprawności (lub równoważnym) oraz z umiarkowanym lub znacznym stopniem niepełnosprawności (lub równoważnym) wydanym z tytułu innej niepełnosprawności niż dysfunkcja narządu słuchu, dofinansowanie do aparatu słuchowego wynosiło wówczas nie więcej niż 700 zł, a do wkładki usznej nie więcej niż 20 zł.

Dofinansowanie przyznawane było m.in.: do zakupu różnego rodzaju ortez, protez, aparatów słuchowych, wkładek do aparatów, pieluchomajtek, pończoch kikutowych, aparatów do bezdechu sennego, cewników, wózków inwalidzkich, balkoników, materacy przeciwoślizgowych, szkieł okularowych, obuwia ortopedycznego.

Natomiast o dofinansowanie do nabycia sprzętu rehabilitacyjnego może ubiegać się osoba, która posiada ważne orzeczenie o niepełnosprawności lub stopniu niepełnosprawności (bądź też równoważne z nim), u której zachodzi potrzeba rehabilitacji w warunkach domowych (lekarz zaleci konieczność stosowania określonego sprzętu) oraz spełnia określone kryterium dochodowe.

Wysokość dofinansowania ze środków PFRON w 2020 r. wynosiła do 80% kosztów tego sprzętu, jednak nie więcej niż 7 000 zł, z zastrzeżeniem, iż maksymalna wysokość dofinansowania do nabycia sprzętu komputerowego nie może być wyższa niż 1 500 zł, a do roweru rehabilitacyjnego stacjonarnego nie wyższa niż 800 zł. Dofinansowania przyznawane były do zakupu m.in.: rowerów rehabilitacyjnych stacjonarnych, rotorów, drobnego sprzętu rehabilitacyjnego, orbitreka, wioślarza magnetycznego, mat rehabilitacyjnych masujących czy komputerów z oprogramowaniem logopedycznym.

W 2020 r. dofinansowanie do nabycia sprzętu rehabilitacyjnego oraz przedmiotów ortopedycznych i środków pomocniczych otrzymało łącznie 679 osób, w tym 88 to dzieci i młodzież z niepełnosprawnościami. Wysokość środków przekazanych na realizację zadań o dofinansowanie do nabycia sprzętu rehabilitacyjnego oraz zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze w 2020 r. wyniosła 739 609 zł. Niewykorzystane środki w wysokości 10 391 zł są wynikiem rezygnacji z dofinansowań oraz zgonu wnioskodawców.

Turnusy rehabilitacyjne

Osoby z niepełnosprawnościami mogą skorzystać z dofinansowania do uczestnictwa w turnusie rehabilitacyjnym ze środków PFRON.

Turnus rehabilitacyjny to aktywna forma rehabilitacji połączona z elementami wypoczynku lub rekreacji mająca na celu poprawę sprawności, wyrobienie zaradności, pobudzenie i rozwijanie zainteresowań osób z niepełnosprawnościami. O dofinansowanie do turnusu rehabilitacyjnego może ubiegać się osoba, która posiada orzeczenia o niepełnosprawności lub stopniu niepełnosprawności (bądź też równoważne z nim), została skierowana na turnus przez lekarza oraz złożyła oświadczenie o wysokości dochodu wraz z informacją o liczbie osób we wspólnym gospodarstwie domowym.

W 2020 r. dofinansowanie otrzymało łącznie 458 osób, w tym 65 to dzieci i młodzież z niepełnosprawnościami, 242 dorosłych osób z niepełnosprawnościami oraz 151 opiekunów. Pierwotna kwota przeznaczona na dofinansowanie do uczestnictwa w turnusie rehabilitacyjnym osób z niepełnosprawnościami wyniosła 732 000 zł, jednakże z powodu pandemii covid-19, odnotowano szereg rezygnacji z przyznanych dofinansowań. Ostatecznie kwota wydatkowana w ramach przedmiotowego zadania to 510 038 zł.

Dofinansowanie kosztów działalności warsztatów terapii zajęciowej

W Sosnowcu funkcjonują 2 warsztaty terapii zajęciowej, do których uczęszcza łącznie 98 osób ze znacznym i umiarkowanym stopniem niepełnosprawności:

1. WTZ przy Fundacji im. Brata Alberta z siedzibą przy ul. Mikołajczyka 55. W zajęciach prowadzonych przez WTZ biorą udział 43 osoby,
2. WTZ przy TPD oddział miejski Sosnowiec z siedzibą przy ul. Jodłowej 1. W zajęciach prowadzonych przez WTZ bierze udział 55 osób.

Działalność WTZ jest współfinansowana w wysokości 90% kosztów uczestnictwa ze środków PFRON, natomiast powiat ponosi 10% kosztów pobytu. Celem działalności warsztatów jest realizacja zadań stwarzających osobom z niepełnosprawnościami niezdolnym do podjęcia pracy, możliwość rehabilitacji społecznej i zawodowej w zakresie pozyskiwania lub przywracania umiejętności niezbędnych do funkcjonowania w społeczeństwie oraz podjęcia zatrudnienia.

W 2020 r. na działalność warsztatów terapii zajęciowej w Sosnowcu miasto przekazało 2 231 787 zł, w tym ze środków PFRON 2 008 608 zł oraz 223 179 zł ze środków powiatu. Ponadto mieszkańcy Sosnowca korzystają z zajęć w warsztatach terapii zajęciowej w miastach ościennych: Dąbrowie Górniczej, Katowicach, Będzinie, Chorzowie. Gmina pokrywa 10% kosztów (36 234,07 zł) pobytu tych osób, zgodnie z zawartymi porozumieniami. Z zajęć WTZ poza terenem miasta skorzystało 16 osób.

Tabela 3. Dofinansowania ze środków PFRON w roku 2020 – zestawienie zbiorcze

Dofinansowanie do sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób z niepełnosprawnościami			
	Liczba wniosków	Na kwotę w zł	Uwagi
Złożone wnioski	4	28 476	
Zawarte umowy	4	15 943	
Wyplacone dofinansowanie	2	9 243	67 osób skorzystało z dofinansowania

Dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny			
	Liczba wniosków	Na kwotę w zł	Uwagi
Złożone wnioski	26	47 838	
Zawarte umowy	23	40 673	
Wyplacone dofinansowanie:	23	40 673	
W tym dzieci i młodzież	7	20 040	
W tym kobiety	14	15 937	
Dofinansowanie zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze			
Złożone wnioski	689	1 384 801	
Wyplacone dofinansowanie:	656	698 936	
W tym dzieci i młodzież	81	139 974	
W tym kobiety	355	294 252	
Dofinansowanie uczestnictwa w turnusach rehabilitacyjnych			
Osoby ubiegające się o dofinansowanie	678	-	
W tym opiekunowie	219	-	
Przyznane dofinansowania	624	510 038	wraz z opiekunami
Wyplacone dofinansowania:	458	510 038	
w tym dorośli niepełnosprawni z ZPCH	8	5 888	
w tym pozostali dorośli z niepełnosprawnościami	234	287 761	
w tym dzieci i młodzież	65	86 511	
w tym opiekunowie osób dorosłych	88	73 110	
w tym opiekunowie dzieci i młodzieży	63	56 768	
w tym kobiety	145	177 596	
Dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych, w komunikowaniu się i technicznych			
Złożone wnioski	210	1 459 474	
Zawarte umowy	117	420 197	
Wyplacone dofinansowanie	112	414 197	
z tego bariery architektoniczne	11	66 000	
z tego bariery w komunikowaniu się	49	73 864	
z tego bariery techniczne	52	274 333	
w tym dla dzieci i młodzieży	26	52 158	
w tym dla kobiet	43	187 151	

Przygotował:

St. Inspektor
 ...ia Bogusz

Sprawdził:

Specjalista
 E. Patrańska
 mgr Emilia Patrańska

Zatwierdził:

DYREKTOR
 Miejskiego Ośrodka
 Pomocy Społecznej
 mgr Monika Holcowa